ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАУКИ ИНСТИТУТ ОБЩЕЙ ГЕНЕТИКИ им. Н.И. ВАВИЛОВА

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Жабагин Максат Кизатович

АНАЛИЗ СВЯЗИ ПОЛИМОРФИЗМА Y-ХРОМОСОМЫ

И РОДОПЛЕМЕННОЙ СТРУКТУРЫ

В КАЗАХСКОЙ ПОПУЛЯЦИИ

03.02.07 - генетика

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук,

профессор РАН Балановский Олег Павлович

Москва – 2017

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................ 3

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ .................................................................................................... 8

1.1. Y-хромосома в популяционной генетике человека ........................................................ 8

1.1.1. Эволюция и структура Y-хромосомы ........................................................................ 8

1.1.2. Функция и особенности наследования Y-хромосомы ........................................... 13

1.2. История исследования полиморфизма Y-хромосомы казахской популяции .......... 15

1.3. Исследования Y-хромосомы в родоплеменных группах Центральной Азии .......... 27

1.4. Родоплеменная структура казахов ................................................................................... 33

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ .......................................................................................... 43

2.1. Материалы исследования .................................................................................................. 43

2.2. Молекулярно-генетические методы анализа ................................................................. 45

2.3. Статистические, филогенетические и картографические методы анализа ............ 46

ГЛАВА 3. РЕЗУЛЬТАТЫ И ОБСУЖДЕНИЕ .............................................................................. 47

3.1. Частоты гаплогрупп Y-хромосомы в популяции казахов .......................................... 47

3.2. Связь генетической и родоплеменной структуры генофонда казахов ..................... 56

3.3. Популяция казахов в генетическом пространстве Евразии ....................................... 61

3.3.1. Связь генетического, культурного и географического ландшафтов в ареале

Трансоксианы. ............................................................................................................................. 63

3.3.2. Положение родоплеменных групп в генетическом пространстве Азии ........... 78

3.4. Филогенетика и филогеография полиморфизма Y-хромосомы родоплеменных

групп казахов .................................................................................................................................. 84

3.4.1. Филогенетика STR гаплотипов ................................................................................. 84

3.4.2. Филогеография гаплогруппы G1 .............................................................................. 95

3.5. Родоплеменная структура в решении фундаментальной задачи популяционной

генетики – скорость мутации Y-хромосомы ........................................................................... 101

3.6. Генетическая реконструкция происхождения родоплеменных групп ................... 103

3.6.1. Генезис крупнейшей родоплеменной группы казахов – аргын ........................ 103

3.6.2. Генетическая генеалогия степной аристократии и духовенства ..................... 111

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................ 119

ВЫВОДЫ ........................................................................................................................................... 123

ЛИТЕРАТУРА .................................................................................................................................. 124

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Анализ Y-хромосомы стал одним из магистральных направлений в популяционной

генетике человека, в последние годы усиленным возможностью полного секвенирования этого

крупнейшего нерекомбинирующего блока в геноме человека. Межпопуляционное разнообразие

Y-хромосомы много выше, чем других генетических систем. Этот феномен объясняется не

столько «однородительским» наследованием (присущим также и митохондриальной ДНК,

разнообразие которой, однако, не столь велико), сколько свойственной большинству популяций

человека патрилокальностью. Поэтому многие тюркоязычные популяции Евразийской степи

(включая казахов), подразделенные на патрилокальные группы и традиционно отслеживающие

генеалогию на семь мужских поколений, являются прекрасным модельным объектом для

изучения связи биологического явления – межпопуляционных различий по Y-хромосоме – с его

вероятными демографическими, социальными и историческими причинами.

Казахи представляют собой одну из крупнейших родоплеменных систем евразийской

степи, записанную в традиционной казахской генеалогии «шежире». Ее структура и расселение

является ценным историческим источником (Левшин, 1832; Вельямин-Зернов, 1864; Аристов,

1894, 1896; Валиханов, 1904; Тынышпаев, 1925; Востров, Муканов 1968). Родоплеменная

структура, будучи ключевым элементом в государственно-политическом устройстве степной

цивилизации, включала в себя различные по генезису племена, подразделявшиеся на кланы, в

свою очередь состоящие из родов. Общими для всех элементов родоплеменной структуры

являются передаваемые из поколения в поколение системы генеалогических сведений,

возводящих всех потомков к единому родоначальнику – реальному или мифическому. Поэтому

«род» – понятие социальное, но генеалогическая цепочка рода может иметь (или не иметь)

связь с генетикой. Важно, что традиция передачи «рода» наследуется как Y-хромосома – от

отца к сыну. Краткие сведения о родоплеменной структуре казахов представлены в разделе 1.4

обзора литературы.

Данные о полиморфизме Y-хромосомы в казахской популяции в той или иной мере

публиковались во многих работах: в исследованиях, проведенных в общемировом масштабе

(Underhill et al., 1997, 2000; Hammer et al., 2001; Wells et al., 2001); в региональном масштабе –

Центральной Азии (Perez-Lezaun et al., 1999; Zerjal et al., 2002; Chaix et al., 2007; Segurel et al.,

2008; Heyer et al., 2009; Biro et al., 2015), Сибири (Karafet et al., 2002; Харьков, 2005, 2012;

Балаганская и др., 2011а,b; Балановская и др., 2014), Волго-Урала (Roewer et al., 2007), Кавказа

(Karafet et al., 2015); в масштабе локальных территорий расселения казахов – Казахстана

(Tarlykov et al., 2013; Балмуханов и др., 2013), Алтая (Dulik et al., 2011), Китая (Shou et al., 2010;

Zhong et al., 2010, 2011; Shan et al., 2014; Mei et al., 2016; Nothnagel et al., 2017); в работах
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посвященных генетико-демографическим событиям – экспансии «гена Чингисхана» (Zerjal et

al., 2003, Деренко и др., 2007, Захаров-Гезехус, 2013), заселению Америки (Karafet et al., 1999;

Seielstad et al., 2003; Dulik et al., 2012), сокращению численности населения в неолите (Karmin et

al., 2015), экспансии кочевых скотоводов и земледельцев Азии (Balaresque et al., 2015); в

детальных исследованиях филогеографии отдельных гаплогрупп Y-хромосомы – гаплогруппы

R1a (Underhill et al., 2010; 2015), гаплогруппы N (Rootsi et al., 2007; Ilumäe et al., 2016),

гаплогруппы С2 (Balaresque et al., 2009; Malyarchuk et al., 2010, 2012).

Но только в четырех работах (Chaix et al., 2004; Biro et al., 2009; Abilev et al., 2012;

Аширбеков и др., 2014) изучалась родоплеменная структура, и показано, что «род» и «клан»

могут быть информативными квазигенетическими маркерами. К такому же мнению приходят

авторы работ по генетической генеалогии (Turuspekov et al., 2011; Сабитов, 2015). Однако этот

феномен еще не подтвержден для большинства родоплеменных групп казахов.

Суммируя данные о генофонде казахов из всех вышеперечисленных работах, мы видим

недостаточный географический охват обширной территории Казахстана, недостаточно

сопоставимый набор маркеров и, как правило, небольшие выборки. В плане анализа родовой

структуры подавляющее большинство казахских родов остаются не изученными, и роль

родоплеменной структуры в структурировании генофонда остается не измеренной. Работы по

полному секвенированию Y-хромосомы затронули лишь редкие для казахов линии R1a и N, а

мажорные гаплогруппы С2 и G1 остаются слабо изученными. Наконец, отсутствует

обобщающая характеристика генофонда казахов по данным изменчивости Y-хромосомы.

Заполнению этих лакун и целостному изучению генофонда казахов по маркерам Y-хромосомы

посвящена диссертационная работа.

Цель исследования. Изучить изменчивость Y-хромосомы в популяциях казахов и

связь структуры генофонда с родоплеменной структурой населения.

Задачи исследования.

1. Создать «генетический портрет» популяций казахов на основе большого массива

данных (~2000 образцов), единой обширной панели маркеров Y-хромосомы (44 SNP и 17 STR)

и на трех уровнях иерархической популяционной системы: а) казахи в целом; б) социально-

территориальная структура казахов (3 жуза); с) родоплеменная структура (14 родоплеменных

групп).

2. Определить роль фактора родоплеменной структуры в дифференциации

генофонда казахов как в абсолютном выражении, так и относительно фактора географической

дифференциации.

5

3. Выявить положение генофонда казахов в генетическом контексте окружающих

популяций Трансоксианы (исторический регион Центральной Азии), и определить

закономерности структурирования генофонда населения этого региона.

4. Выявить пути вероятного происхождения генофондов ряда родоплеменных групп

и сравнить эти генетические реконструкции с историческими гипотезами происхождения этих

групп.

5. На основе секвенирования ~10 млн. п.н. Y-хромосомы провести детальный

филогеографический и филогенетический анализ гаплогруппы G1, одной из наиболее частых у

казахов, и применить эти данные для определения скорости мутирования Y-хромосомы.

Научная новизна.

Впервые Y-хромосомный генофонд казахов охарактеризован по большой выборке (~

2000 образцов), по широкой палитре маркеров (44 SNP и 17 STR), и с охватом большинства

родоплеменных групп (14 родов).

Впервые показано, что в формировании межпопуляционной генетической изменчивости

у кочевых обществ роль родоплеменной структуры может превышать роль географических

расстояний.

Впервые проведен детальный филогеографический анализ гаплогруппы G1-M285 на

основе полногеномного анализа Y-хромосомы и обнаружена связь популяций Иранского

нагорья и генофонда Центральной Азии, которая получила подтверждение в последующих

публикациях по древней ДНК (Lazaridis et al., 2016).

Скорость мутирования SNP в Y-хромосоме до сих пор оценивалась четырьмя методами –

прямым подсчетом в родословных (Xue et al., 2009; Mendez et al., 2013; Helgason et al., 2015), по

сравнению с шимпанзе (Thomson et al., 2000; Kuroki et al., 2006), по археологическим

датировкам (Francalacci et al., 2013, Poznik et al., 2013) и по древним образцам (Fu et al., 2014;

Trombetta et al., 2015; Karmin et al., 2015; Адамов и др., 2015; Illumae et al., 2016). В данном

исследовании разработан пятый метод – «клановый», основанный на использовании

исторической даты жизни общего предка клана.

Научно-практическая значимость.

Полученные результаты значительно увеличивают объем данных о генофонде

народонаселения Центральной Азии.

Для судебно-медицинской экспертизы обширный массив данных по изменчивости Y-

хромосомы казахов обеспечивает создание надежной референсной базы как для ДНК-

идентификации. Ее важная особенность – определение не только географической, но и

вероятной родоплеменной принадлежности неизвестного лица по образцу его ДНК, что

значительно расширяет возможности экспертизы.
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Для медико-генетических исследований сформированные коллекции образцов послужат

для формирования строгих контрольных выборок. Реализованы принципы и практика

организации Биобанка народонаселения.

Полученные результаты имеют междисциплинарный характер и представляют интерес

для специалистов смежных наук (антропологов, археологов, этнографов, лингвистов,

демографов, историков).

Вывод о ключевой роли родовой структуры в формировании генофонда важен для

исследователей не только Центральной Азии, но и других регионов (Урала, Сибири, Дальнего

Востока), где также сохраняется родоплеменная структура.

Результаты работы находят широкое применение в учебно-педагогическом процессе при

подготовке курсов лекций и семинаров для студентов биологических, медицинских,

исторических специальностей, и в популяризации науки.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Родоплеменная структура является ключевым фактором в формировании

структуры генофонда казахов. Впервые выявлено: различия между родовыми популяциями в

1.5 раза больше, чем между районными популяциями (AMOVA); наличие достоверной

корреляции между генетическими и квазигенетическими (частота родов в популяциях)

расстояниями и ее отсутствие между генетическими и географическими расстояниями.

2. Географический ландшафт Трансоксианы, несмотря на его контрастность

(пустыни и плодородные бассейны рек, предгорья и низменности) не оказывает прямого

влияния на генетический ландшафт (AMOVA: FST=0.01 и FST=0.00). Основную роль в

структурировании генофонда казахских и соседних популяций бассейнов Амударьи и

Сырдарьи играет хозяйственно-культурный тип: земледелие и кочевое скотоводство (AMOVA:

FST=0.03).

3. Верификация генеалогических легенд родоплеменных групп (на примере аргын,

торе, кожа-сунак) с помощью полиморфизма Y-хромосомы демонстрирует широкие

возможности использования генетических данных для других популяций, где сохраняется

родоплеменная структура.

4. Полученное соответствие филогенетического древа гаплогруппы G1 (на основе

анализа протяженных участков MSY региона ~10 млн. п.н.) и традиционной генеалогии (на

основе шежире аргын), восходящей к историческому лицу с известным временем жизни, дает

независимую оценку скорости SNP мутаций Y-хромосомы: 0.78*10-9 на нуклеотид в год.

Апробация работы. Основные результаты исследования были представлены в форме

устных докладов на Международной конференции «Проблемы генетики населения и

этнической антропологии» памяти Ю.Г. Рычкова (Москва, 2013), на VI Съезде Вавиловского
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общества генетиков и селекционеров и на ассоцированных генетических симпозиумах (Ростов-

на-Дону, 2014), Республиканской научно-практической конференции «Модернизация

отечественной исторической науки в контексте национальной идеи «Мәңгілік ел»» (Астана,

2014), Международной конференции UNESCO «Great Migrations in Asia Minor: Circulation,

exchange and social transformation» (Paris, 2016) и в форме постерных докладов на X Конгрессе

этнографов и антропологов России (Москва, 2013), American Society of Human Genetics 63rd

Annual Meeting (Boston, 2013), 5-ой Международной конференции "Алексеевские чтения"

памяти академиков Т.И. Алексеевой и В.П. Алексеева (Москва, 2013), Nazarbayev University

Research Week (Astana, 2013), DNA in Forensics – 9th International Y-chromosome workshop & 6th

International EMPOP meeting (Brussels, 2014), The 19th Congress of the European Anthropological

Association “Anthropology: Unity in Diversity” (Moscow, 2014), Human Genome Meeting (Kuala

Lumpur, 2015), VII Съезде Российского общества медицинских генетиков (Санкт-Петербург,

2015), Second International Scientific Conference Personalized medicine & Global health (Astana,

2015), The 13th International Congress of Human Genetics (Kyoto, 2016). Human Evolution: Fossils,

Ancient and Modern Genomes (Wellcome Genome Campus, Hinxton, Cambridge, 2017).

Личный вклад автора. Автор принимал непосредственное участие во всех

экспериментальных этапах исследования: экспедиционное обследование ряда популяций

Казахстана; выделение ДНК, определение ее концентрации и формирование ДНК-коллекций;

генотипирование SNP маркеров, пробоподготовка для фрагментного анализа STR маркеров.

Автор самостоятельно провел анализ данных: формирование базы данных по родоплеменной

структуре; статистический анализ (расчет генетического разнообразия, генетических

расстояний, анализ главных компонент и многомерного шкалирования, АMOVA,

корреляционный тест Мантеля); филогенетический анализ по STR-маркерам (построение

филогенетических сетей, их датировка методами rho и ASD); обработка филогенетических

деревьев, полученных по данным полного секвенирования Y-хромосомы, а также подготовка

данных для картографического анализа.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 12 публикаций, в том числе 6 статей в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России для

защиты диссертаций, и 6 тезисов докладов, представленных на международных конференциях.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 148 страницах и

состоит из трех глав, включая введение, материалы и методы, результаты, заключение, выводы

и список литературы. Данные проиллюстрированы в 26 таблицах и на 39 рисунках. Список

литературы содержит 324 источника, из которых 215 зарубежные.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Y-хромосома в популяционной генетике человека

1.1.1. Эволюция и структура Y-хромосомы

Наследственная информация каждого вида заключена в его геноме. Геном человека в

виде наследственного материала представлен 46 хромосомами в ядре (22 пары аутосом и пара

половых хромосом X-Y) и кольцевой хромосомой в митохондрии. Информационное

содержание генома зашифровано в последовательности ДНК длинною в ~3.1 млрд. пар

оснований (Ensembl release 90) (Aken et al., 2017). Неотъемлемой и главной составляющей

наследственной информации является ее изменчивость. В этом отношении половая Y-

хромосома человека перетерпела самые кардинальные эволюционные изменения и до сих пор

является рекордсменом в этом процессе, если не принимать во внимание скорость

однонуклеотидных мутаций в мтДНК – 2*10-8 на нуклеотид в год (Kivisild, 2015). Средняя

скорость однонуклеотидных мутаций в Y хромосоме попадает в диапазон 0.75-0.89*10-9 на

нуклеотид в год (таблица 1.1) (Balanovsky, 2017). Это почти в два раза больше чем по геному в

целом, 0.5*10-9 на нуклеотид в год (Scally, 2016).

Таблица 1.1. Скорость однонуклеотидных мутаций у Homo sapience (на нуклеотид в год).

№ Исследование Метод оценки
Y-хромосома

*10-9

Полная мтДНК

*10-8

Геном

*10-9

1 Thomson et al., 2000 Человек и шимпанзе 1.24

2 Kuroki et al., 2006 Человек и шимпанзе 1.50

3 Xue et al., 2009 Генеалогия 1,00

4 Mendez et al., 2013 Генеалогия 0.62

5 Francalacci et al., 2013 Археология 0.53

6 Poznik et al., 2013 Археология 0.82 2.30

7 Fu et al., 2014 Древняя ДНК 0.76 2.53 0.43

8 Helgason et al., 2015 Генеалогия 0.87

9 Karmin et al., 2015 Древняя ДНК 0.74

10 Trombetta et al., 2015 Древняя ДНК 0.72

11 Адамов и др., 2015 Древняя ДНК 0.82

12 Balanovsky et al., 2015 Клановая структура 0.78

13 Illumae et al., 2016 Древняя ДНК 0.76

Несмотря на то, что Y хромосома сильно отличается по размерам от X хромосомы

(соотношение почти 1 к 3), она происходит от одной предковой пары аутосом, существовавшей

200-300 миллионов лет назад (Ohno, 1967; Graves, Schmidt, 1992). Вероятно, в результате

последовательных пяти перекрывающихся инверсий рекомбинация между предковыми X-Y

хромосомами неоднократно была супрессирована (рисунок 1.1). Рекомбинация — это

фундаментальный биологический процесс, в результате которого дуплексы ДНК путем разрыва

и соединений обмениваются материалом. Гомологичная рекомбинация сопряжена с
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кроссинговером во время конъюгации между участками гомологичных хромосом на этапе

пахитены в профазе I мейоза. Первым толчком для дивергенции гомологичных предковых

хромосом могла послужить дупликация гена фактора транскрипции SOX3 в одной из

предковых аутосом с последующей мутацией в одном из генов, повлекшей дифференцировку

пола, детерминантом которого выступил новообразованный ген SRY (Stevanović et al., 1993;


[…]


Жадигер торе. Династия неизвестного происхождения, вероятно происходящего от

каракалпакских чингизидов либо потомков сибирского хана Кучума. В исследовании охвачены

три потомка, которые относятся к гаплогруппе С2* и имеют схожие гаплотипы, что не

противоречит наличию общего предка.
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Для верификации гипотезы происхождения торе от Чингисхана дополнительно

исследовано распределение Y-гаплогрупп у представителей монгольских чингизидов – род

борджигин, из которого происходит Чингисхан (геналогическая линия Кият). Генетический

портрет рода составляют основные четыре гаплогруппы с частотой более 5%: С2*-M217 (39%),

C2b1a2-M48 (18%), O2-M122 (15%), N1-M231 (14%), и минорные другие гаплогруппы 1-3%

(G2, I2a1, O1b, L, Q, R1a1a*, R1b*). Сравнительный анализ казахских и монгольских

Чингизидов выявил сходство по гаплогруппе С2*, отсутствие у последнего R2a и минорное

наличие R1a1a. Однако на уровне STR гаплотипов было обнаружено, что модальный гаплотип

«стар-кластер» гаплогруппы С2*, имеющий отношение к Чингисхану и его близким

родственникам по отцовской линии (Zerjal et al., 2003), встречен не во всех династических

линиях как у торе так и у борджигинов.

На примере применения популяционно-генетических данных о трех родоплеменных

группах казахов (аргын, торе, кожа-сунак) были показаны возможности, которые генетика

открывает для реконструкции демографической истории казахов. Тем самым этнографические

исследования казахов, заложенные и проводимые Институтом истории, археологии и

этнографии им. Ч.Ч.Валиханова и связанные с плеядой талантливых исследователей (И.В.

Захарова, В.В. Вострова, Р.Д. Ходжаева, Х.А. Аргынбаева, Е.А. Масанова, М.С. Муканова, О.И.

Исмагулова, Х.А. Кауанова) могут быть продолжены с новой генетической перспективой.

Поиск ответов на вопросы этнической истории дополняется надежным научным арсеналом

методов популяционной генетики. Иерархически организованная и широко разветвленная

«родоплеменная» структура это сложная система этносоциальной организации общества. У

казахов она сохранилась в «Шежире», у башкир «Шежере», у киргизов «Санжыра», у

туркменов «Шеджре», у татар «Шаджара», у монголов и других народов в священных

сказаниях о генеалогии. Поэтому, подводя итог, можно предлагать такой подход -

реконструкцию демографической истории через призму Y-хромосомы - не только к казахам, но

и ко всем народам, которые сохранили память о своей родоплеменной структуре.
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Рисунок 3.35. Изученная генеалогия потомков Тука Тимур Жанибек хана.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Степи Центральной Азии являются трансконтинентальным коридором Евразии, где

развернулись сюжеты многих важных демографических, исторических и культурных событий в

истории человечества. Центральная Азия входила в ареал неандертальцев и денисовцев, а в

позднем палеолите (45 тыс. лет назад) Центральную Азию заселяют Homo sapiens,

одновременно двумя маршрутами из Юго-Западной и из Восточной Азии. Начиная с неолита, в

регионе почти одновременно развиваются два хозяйственно-культурных типа – земледелие и

кочевок скотоводство, а в лингвистическом отношении идет развитие индо-иранских, тюркских

и монгольских языков. Переход на земледелие начинается около 6 - 4 тыс. лет до н.э., а около 5

тыс. лет до н.э. в регионе формируется кочевой образ деятельности, связанный в первую

очередь с одомашниванием лошади, засвидетельствованным в Ботайской культуре. Именно в

условиях преобладающего скотоводческого хозяйственно-культурного типа складывается

родоплеменная организация кочевых народов как суть общественных отношений.

Родоплеменная система является уникальным феноменом степной цивилизации,

особенно характерным для тюркоязычных народов. Для казахов эта генеалогия «шежире»,

крупнейшая родоплеменная структура в евразийской степи, которая для каждой родоплеменной

группы всех ее членов возводит по мужской линии к единому родоначальнику. Но таким же

образом наследуется и Y-хромосома. Поэтому изучение изменчивости Y-хромосомы в связи с

родоплеменной структурой явилось главной целью настоящего исследования. Казахское

шежире оказалось не только прекрасным модельным объектом для изучения соотношения

биологической и социально-культурной дифференциации популяций, но и для решения такого

вопроса эволюционной биологии, как скорость мутирования. Хотя исследование сосредоточено

на казахах, но разработанные подходы, накопленный опыт и сделанные выводы могут принести

плоды при изучении населения и других регионов (Урала, Сибири, Дальнего Востока), где

также сохраняется родоплеменная структура.

В результате проведенной работы впервые подробно исследована родоплеменная

структура казахов по широкой панели маркеров Y хромосомы (44 SNP и 17 STR). Суммарно

изучено 1982 образца из 19 популяционных выборок, представляющих 14 родоплеменных

групп и три социально-территориальных региона (жуз). Кроме того, представлены

сопоставимые результаты и по другим народам Центральной Азии (дунгане, каракалпаки,

туркмены, узбеки) и монгольского рода борджигин. Для сравнительного анализа из

литературных данных и генеалогических проектов привлечена обширная информация по

изменчивости Y-хромосомы населения Евразии (Y-base, YHDR, FTDNA). Различный арсенал

методов исследования и анализа, соответствующих международным стандартам –

филогенетический, филогеографический, статистический, в том числе анализ генетического
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разнообразия (AMOVA), корреляционный тест Мантеля, анализ геномных последовательностей

Y-хромосомы – обнаружили главные закономерности в структуре генофонда казахов.

В генофонде казахов по частотам гаплогрупп обнаружено высокое разнообразие

изменчивости Y-хромосомы, большая часть которой распределено между семью гаплогруппам:

С2-M217 – 41%; G1-M285 – 15%; O2a2b1-M134 – 8%; R1a1a-M198 - 7%; R1b1a1a-P297 – 6%; J2-

M172 – 5%; N1а1a-M178 – 5%. В составе отдельных родоплеменных групп гаплогруппы имеют

еще более повышенное накопление, например: С2* - у керей (66%) и уйсун (50%), C2b1a2 – у

алимулы (77%) и байулы (69%), C2c1a1a1 у конырат (86%), G1 – у аргын (67%), N1a1a - у уак

(64%) и т.д.. Кроме того, низкие значения гаплотипического разнообразия и среднего числа

попарных различий между гаплотипами указывают на сильный эффект основателя для многих

родоплеменных групп казахов. Сравнительный филогенетический анализ гаплотипов и анализ

популяций в многомерном генетическом пространстве Евразии выявляют родство разных

родоплеменных групп с разными популяциями от Передней Азии до Сибири, что является

свидетельством о многокомпонентности генофонда казахов.

Ключевая роль родоплеменной структуры в формировании архитектоники генофонда

казахов впервые доказана двумя независимыми методами: AMOVA и теста Мантеля. При

анализе AMOVA на различия между родоплеменными группами приходится 31%

межгрупповой изменчивости, тогда как на различия между популяциями приходится 21%.

Дифференциация между тремя регионами Казахстана, соответствующих социально-

территориальным объединениям родоплеменных групп оказывается незначительной как по

группировке популяций (FST=0.08), так и родоплеменных групп (FST=0.06), тем не менее

межгрупповая изменчивость внутри каждого объединения в 1.8 больше, чем

межпопуляционная изменчивость внутри каждого региона. Это свидетельствует о том, что

подразделение на жузы является условным социальным иерархическим уровнем, прямо

соответствующим лишь географической подразделенности популяции, а реальное

структурирование архитектоники генофонда происходит на уровне родоплеменных групп.

На примере изучения шежире трех родоплеменных групп (степная аристократия – торе,

степное духовенство – кожа-сунак, самая многочисленная родоплеменная группа – аргын) в

контексте популяционной генетики представлены широкие возможности решения

исторических задач, таких как верификация сведений о происхождении популяций, а также

решения задач молекулярной эволюции – калибровки молекулярных часов.

Для родоплеменной группы торе, согласно историческим сведениям и генеалогическим

сказаниям, выдвигается гипотеза их родства по мужской линии с Чингисханом. Сравнительный

анализ генетического портрета торе с монгольским родом борджигин, из которого происходит

Чингисхан (геналогическая линия Кият) выявил сходство по гаплогруппе С2* - 39%. Однако
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модальный гаплотип - «стар-кластер» гаплогруппы С2*, который вероятно имеет отношение к

Чингисхану и его близким родственникам по отцовской линии, встречен далеко не во всех

династических линиях (как у торе, так и у борджигинов), что может быть связано с включением

в состав правящей средневековой элиты групп, биологически не являющихся прямыми

потомками чингизидов.

Для родоплеменной группы кожа-сунак традиционная генеалогия (шежире) выдвигает

гипотезу их родства по мужской линии с родственниками пророка Мухаммеда. Однако

исследование разнообразия Y-хромосомы кожа-сунак выявило высокий уровень разнообразия

гаплогрупп (GD=0.86) и разнообразия гаплотипов (HD=0.98). Можно предположить, что

традиционная генеалогия «степного духовенства» отражает не биологическое родство, а

цепочку «учитель-ученик». Однако среди генеалогических линий степного духовенства были

обнаружены мини-кластеры возрастом указывающих на то, что у номадов, благодаря

родоплеменной организации и традиции патронимии, учениками часто впоследствии

становились сыновья, и цепочка «учитель-ученик» приобретала и биологическое отражение.

Для родоплеменной группы аргын историческая наука выдвигает две гипотезы

происхождения аргын: традиционная «шежире» возводит всех аргын к общему предку, а

альтернативная версия рассматривает их как союз племен различного происхождения.

Генетические портреты разных родов аргын, выявляющие высокую частоту гаплогруппы G1

практически во всех генеалогических линиях аргын, указывают на реальность существования

их единого биологического предка. Начало экспансии G1 в генофонде казахов, оцененное по

разнообразию SNP и STR маркеров, датируется 750-470 лет назад и совпадает со временем

жизни генеалогического предка аргын. Таким образом, данные генетики указывают, что

гипотеза «союза племен» не подтверждается.

Совпадение филогенетического дерева гаплогруппы G1, построенного на основе анализа

протяженных участков (~10 млн.п.н.) MSY региона Y-хромосомы у аргынов и их

традиционного генеалогического дерева (шежире) позволило создать «клановый» метод оценки

скорости мутаций Y-хромосомы и получен результат скорости – 0.78×10-9 на нуклеотид на год.

Подробно изучено место популяций казахов в генетическом пространстве исторического

региона Центральной Азии – Трансоксианы. Выяснен генетический масштаб влияния двух

культурных экспансий – ислама и Монгольской империи– на генофонд региона. Популяции

казахов (Жанакорганский и Казалинские районы, сельская окрестность городов Арыс и

Шымкент) расположились вместе в одном кластере с кочевыми популяциями монголов,

туркмен, хазарейцев и удаленно от земледельческих популяций таджиков, узбеков, а также

популяции киргизов. Еще убедительнее роль хозяйственно-культурного типа в генетической
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диффенециации популяций Трансоксианы была продемонстрирована анализом AMOVA, где на

различия между популяциями сгруппированных по «земледелие-кочевое скотоводство»

приходится 3% межпопуляционной изменчивости, тогда как при группировке популяций по

географии (бассейны Амударьи или Сырдарьи; предгорья или равнины) различия не

обнаруживаются.

Подводя итоги, можно считать, что установлена четкая связь изменчивости Y-

хромосомы с родоплеменной структуры, доказана ключевая роль последней в формировании

структуры генофонда и описан ряд конкретных примеров связи родовой структуры и структуры

генофонда.
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ВЫВОДЫ

1. Генетические различия между разными казахскими субпопуляциями (от 14 до 19

выборок, 1982 образца) определяются родоплеменной структурой казахской популяции

больше, чем ее географической подразделенностью. Это подтверждается и AMOVA

(различия между родами FST=0.31, различия между районными субпопуляциями

FST=0.21), и тестом Мантеля (частная корреляция генетических расстояний с

родоплеменной структурой высока, 0.55, с географическими расстояниями

недостоверна, -0.07).

2. Генофонд казахских и других популяций бассейнов Амударьи и Сырдарьи, в отличие от

большинства регионов мира, структурирован не столько по географическим факторам,

сколько по фактору хозяйственно-культурной деятельности (AMOVA: земледелие или

кочевое скотоводство FST=0.03; предгорья или равнины FST=0.01; бассейн Амударьи

или Сырдарьи FST=0.00).

3. Особенности генофондов родоплеменных групп позволили верифицировать

исторические гипотезы их происхождения: для крупнейшей группы аргын

подтвердилась «гипотеза одного предка», а не «союза племен»; для группы «степного

духовенства» кожа-сунак не подтвердилась гипотеза единого предка (пророка

Мухаммеда); для группы «степной аристократии» торе не для всех династических линий

прослеживается связь с общим предком (Чингисханом).

4. Новая оценка скорости SNP мутаций на Y-хромосоме (0.78 мутаций на миллиард

нуклеотидов в год) получена на основе совпадения филогенетического дерева

гаплогруппы G1 у аргынов (построенного по результатам секвенирования ~10 млн. п.н.)

и их традиционной генеалогии, восходящей к историческому лицу с известной датой

жизни.
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