ОТЗЫВ
научного руководителя о работе
диссертанта Жабагина Максата Кизатовича

Жабагин Максат Кизатович пришел в Институт общей генетики им. Н.И. Вавилова Российской академии наук РАН в 2010 году для написания курсовой работы под руководством д.б.н., проф., член. -корр. РАН Захарова-Гезехуса Ильи Артемьевича, будучи студентом кафедры генетики Биологического факультета МГУ им. М.В. Ломоносова. Выполнив курсовую работу, в 2011 году был рекомендован в группу геномной географии при дирекции ИОГен РАН для выполнения дипломной работы. Выполнив дипломную работу, Жабагин М.К. возвращается в Казахстан и с 2013 г. начинает свою трудовую деятельность в Центре наук о жизни частного учреждения «National Laboratory Astana» автономной организации образования «Назарбаев Университет». В 2014 году приезжает в ИОГен РАН на 5 месячную стажировку в лабораторию геномной географии. В это же время для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук и сдачи кандидатских экзаменов без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре был прикреплен к ИОГен РАН. В качестве объекта диссертационного исследования была выбрана родоплеменная структура казахов. Цель исследования: изучить изменчивость Y-хромосомы в популяциях казахов и связь структуры генофонда с родоплеменной структурой населения.

В ходе выполнения исследования Жабагин М.К. был исполнителем в проекте «Генофонд на перекрестке миграций: генетическая история народов Средней Азии и Алтая по данным о полиморфизме Y хромосомы» – 2012 г. (РФФИ №10-04-01603-а), а также являлся со-руководителем проекта «Характеристика полиморфизма Y-хромосомы казахской популяции» – 2014-2016 гг. (Министерства Образования Науки Республики Казахстан №0114РК00492).

Жабагин М.К. принимал непосредственное участие на всех этапах исследования: от экспедиционного обследования до молекулярно-генетических экспериментов. Самостоятельно провел практически все необходимые статистические анализы данных. Изучил большой объем литературы. За время работы над диссертацией освоил методы не только по теме диссертации, но и в смежных областях диссертации: полногеномное секвенирование, биоинформатика, эволюционная биология.

В диссертации впервые охарактеризована изменчивость Y-хромосомы (44 SNP и 17 STR) по большой выборке (~2000 образцов), с охватом большинства родоплеменных групп (14 родов). Доказано, что в формировании межпопуляционной генетической изменчивости у кочевых обществ ключевую роль играет родоплеменная структура. Проведен детальный филогеографический анализ гаплогруппы G1-M285, второй по частоте встречаемости у казахов,

и самой частой среди самой многочисленной родоплеменной группы аргын. По инициативе Жабагина М.К. на основе полногеномного анализа Y-хромосомы была проведена калибровка скорости мутирования Y-хромосомы, основанная на использовании исторической даты жизни общего предка клана.

На VI Съезде Вавиловского общества генетиков и селекционеров и ассоциированные генетические симпозиумы (Ростов-на-Дону, 2014) Жабагин М.К. представлял результаты по теме диссертации и был удостоен дипломом II степени в номинации "Лучшие устные доклады молодых ученых".

Всего по теме диссертации опубликовано 12 публикаций, в том числе 6 статей в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК МОН РФ для защиты диссертаций, и 6 тезисов докладов, представленных на международных конференциях.

Жабагин М.К. является молодым талантливым исследователем, зарекомендовал себя как инициативный, ответственный, высоко квалифицированный и исключительно способный научный сотрудник.

Диссертационная работа Жабагина Максата Кизатовича является завершённым научным исследованием. По своему объёму, содержанию и значимости отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, работа рекомендуется к защите на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.07 - генетика.

Научный руководитель:

**Заведующий лабораторией геномной географии ИОГен РАН,
д.б.н., проф. РАН**

О.П. Балановский

Подпись О.П. Балановского заверяю:

Уч. секретарь ИОГен РАН, д.б.н.